
 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati 08/03/2021 

  

   

Al Sindaco  

Alla Giunta 

Al Consiglio comunale                                                                                        

 

MOZIONE 

 
Oggetto: Adesione al progetto “Milite Ignoto, Cittadino d’Italia” (1921-2021)  

 

Il Gruppo consiliare di Fratelli d’Italia, nella persona del Consigliere Simone Simonacci 

 

Vista la proposta del Gruppo Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia, sostenuta caldamente 

dall’ANCI, di rendere onore al centesimo anniversario della traslazione del Milite Ignoto 

all’Altare della Patria, avvenuta il 4 Novembre 1921 

 

 

CHIEDE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNI 

 

Il Sindaco e la Giunta ad aderire alla suddetta iniziativa conferendo al Milite Ignoto la 

Cittadinanza Onoraria e di individuare una via, una piazza o qualsiasi altro luogo pubblico da 

intitolare al “Milite Ignoto – Medaglia d’Oro al Valor Militare”. 

 

Si allega alla presente mozione la lettera di presentazione del progetto da parte del MOVM e 

la lettera del Segretario Generale ANCI, Veronica Nicotra, ai Sindaci dei Comuni italiani in cui 

si caldeggia la citata iniziativa. 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci  
 

  

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 8340

del 08.03.2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
5



Prot. n. 26/CAR/FC/GS/ec-2020 

 
          Ai Segretari/Direttori 

e p.c. Ai Presidenti 

         ANCI Regionali 

          LORO SEDI 

            

  

Roma, 6 Marzo 2020 

  

Si trasmette alle Associazioni Regionali in indirizzo, per necessaria conoscenza, la Lettera a firma 
del Segretario Generale ANCI indirizzata a tutti i Comuni Italiani, relativa alle iniziative in 
occasione del centenario del Milite Ignoto, con preghiera di massima diffusione verso tutti i 
Comuni del rispettivo territorio. 

Nel ringraziare per la costante attenzione e collaborazione, con l’occasione si inviano cordiali saluti.  

La Segreteria 

  

  

  

  

       

            

Segreteria Area 
Coordinamento delle ANCI Regionali /  
Supporto e Documentazione ai Processi di Innovazione Istituzionale. 
  
Tel.  06 68009330 
Fax. 06 68009322 
Mail: e.campana@anci.it  

 





Pag. 1 di 3 
 

Ente Morale R.D. 16.9.1927 n. 1858 
 

Art. IV dello Statuto 
“Sono soci effettivi di diritto i decorati di Medaglia  
d’Oro al v.m. viventi. Sono soci a titolo di onore i 
decorati di Medaglia d’Oro al v.m. non viventi. 
Sono, altresì, soci a titolo d’onore le Città e le 
Unità delle Forze Armate decorate di Medaglia 
d’Oro al v.m.”  

 
 

Roma, 29 gennaio 2020 
 
OGGETTO: Commemorazione del centenario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello 

dell’Altare della Patria.  Roma, 4 novembre 1921-2021. 
Proposta di conferimento, da parte di ciascun Comune d’Italia, della cittadinanza 
onoraria al Milite Ignoto. 

 
ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI) 
Via dei Prefetti, 46 R O M A 
anci@pec.anci.it 
 
 

e, per conoscenza (seguito lettera in data 2 agosto 2019, con analogo 
oggetto): 
  
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale R O M A 
anniversarinteressenazionale@pec.governo.it 
 

AL MINISTERO DELLA DIFESA 
Uffici di diretta collaborazione del Ministro R O M A 
udc@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
V° Reparto – Affari Generali R O M A 
stamadifesa@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO R O M A 
statesercito@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELLA MARINA MILITARE R O M A 
maristat@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELL’AERONAUTICA MILITARE R O M A 
stataereo@postacert.difesa.it 
 

ALCOMANDO GENERALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI R O M A 
carabinieri@pec.carabinieri.it 
 

AL COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DIFINANZA R O M A 
comando.generale@pec.gdf.it 
 

AL COMMISSARIATO GENERALE  
PER LE ONORANZE AI CADUTI R O M A 
onorcaduti@postacert.difesa.it 
 

AL COMANDO MILITARE DELLA CAPITALE R O M A 
capitale@postacert.difesa.it  

 
 

<><><> 

  

 
GRUPPO DELLE MEDAGLIE D’ORO 

AL VALOR MILITARE D’ITALIA 
______________ 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI EFFETTIVI 
 



Pag. 2 di 3 
 

1. PREMESSA 
 

Quando, dopo la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale avevano perso la vita 
circa 650.000 militari italiani, il Parlamento approvò la legge 11 agosto 1921, n.1075, “per la 
sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in guerra”, la 
Commissione appositamente costituita per la individuazione dei resti mortali di quello che sarebbe 
diventato il “Milite Ignoto”, compì ogni possibile sforzo affinché non fosse possibile individuare la 
provenienza “territoriale” del Caduto prescelto e neppure il reparto o la stessa forza armata di 
appartenenza. 
L’unico requisito assunto come inderogabile fu quello della sua italianità. 
Questo elemento di assoluta indeterminatezza, unito alla casualità della scelta finale della bara, tra 
undici identiche, effettuata, nella Basilica di Aquileia, da parte di Maria BERGAMAS, madre di un 
militare caduto in combattimento, i cui resti non furono mai recuperati, consentì a tutti gli italiani di 
identificare una persona cara in quel militare sconosciuto.  Ciò avvenne, infatti, sin dal passaggio 
del treno speciale che lo trasportò da Aquileia a Roma e poi, il 4 novembre 1921, nel momento della 
sua solenne tumulazione presso il sacello dell’Altare della Patria, al Vittoriano. 
Durante la fase finale di quello storico viaggio, i decorati di Medaglia d’Oro al valor militare, che 
già avevano ricevuto il privilegio di svolgere la stessa funzione nel tragitto dalla Basilica alla 
stazione ferroviaria di Aquileia, eseguirono nuovamente, a Roma, la scorta d’onore al feretro, 
trasportato su un affusto di cannone, dalla Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri alla 
base del Vittoriano e quindi ne effettuarono il trasporto, a spalla, sulla scalea, sino alla sua 
deposizione nel sacello, ove il Caduto -anch’Egli, nel frattempo, decorato di MO al VM- viene 
tuttora custodito ed onorato. 
Questa è la motivazione della Sua decorazione: 
 
 
“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee 
più contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo 
senz'altro premio sperare che la vittoria e la grandezza della Patria”.  

24 maggio 1915 – 4 novembre 1918 (R.D. 1° novembre 1921). 
 
 
Proprio da quell’evento, inoltre, sorse l’idea, tra coloro che vi avevano preso parte, di fondare, nel 
1923, il “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia”, successivamente costituito in 
ente morale (Regio Decreto 16 settembre 1927, n. 1858). 
Al riguardo, si allegano una copia dello Statuto attualmente in vigore (approvato con Decreto del 
Presidente della Repubblica del 26 novembre 1948) ed una sintetica scheda informativa. 
 
 
 

2. GENERALITÀ 
 

In occasione dello svolgimento dell’annuale Assemblea ordinaria dei soci effettivi del Gruppo, 
svoltasi in Roma il 24 maggio 2019, tenuto conto di quanto indicato in premessa ed in 
considerazione dell’approssimarsi del centenario dell’evento in oggetto, nonché in relazione alla 
previsione di cui all’articolo II (in particolare lettera f) dello Statuto, con deliberazione adottata 
all’unanimità dei presenti, il Gen. C.A. CC (c.a.) MOVM Rosario AIOSA è stato delegato a 
promuovere, in nome e per conto di questo Ente, le opportune iniziative commemorative 
finalizzate alla valorizzazione storica, morale e sociale dell’anniversario in questione. 
 
 
 



Pag. 3 di 3 
 

3. PROPOSTA COMMEMORATIVA 
 

Così come, cento anni fa, gli sforzi effettuati per fare in modo che quel Soldato, voluto come “di 
nessuno”, potesse in realtà essere percepito come “di tutti”, al punto da trasformarsi nella 
sublimazione del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e 
successivamente di tutti i Caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui, in ogni luogo 
d’Italia, si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto.  
Sulla base di questo assunto, le Medaglie d’Oro al valor Militare si rivolgono a codesto Ente, in 
quanto rappresentante della quasi totalità dei Comuni d’Italia, affinché voglia valutare la 
possibilità di promuovere, nel corso del 2020 (nell’imminenza del Centenario in oggetto), il 
conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”, da parte di ciascuna Civica 
amministrazione. 
Sarebbe, altresì, particolarmente significativo se, come già posto in essere da numerosi Comuni, si 
procedesse anche ad ulteriori intitolazioni al “Milite Ignoto - Medaglia d’Oro al Valor Militare” 
di piazze, vie o altri luoghi pubblici. 
Tutto ciò, naturalmente, nel pieno rispetto delle norme amministrative in vigore e dell’autonomia 
degli Enti municipali.  
 
 
 

4. PUNTO DI CONTATTO 
 

Nel ringraziare per l’attenzione, si manifesta sin d’ora la migliore disponibilità a collaborare con 
codesta Associazione, in particolare per quanto attiene agli aspetti storico-documentali. 
Al riguardo, è possibile contattare, presso questa Segreteria, Glauco TORNESI (tel. 3313628374; 
glauco.tornesi@movm.it). 
 
 

 
 
 

MOVM Rosario Aiosa 
E-mail: rosario.aiosa@movm.it 

Mob. 338 67 34 330 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

00184 ROMA – Via dell’Amba Aradam, 14/c 
Tel. 06/77.20.59.47 – 0647355533 Linea Militare: 3.5533 
e-mail – gruppo@movm.it - PEC: gruppo@pec.movm.it 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 22 del 14/05/2021

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Data 14/05/2021 N. 22
Oggetto:

MOZIONI.

L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici del mese di Maggio, alle ore 20:55, nella sala delle 
adunanze, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, 1a convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Dott. BONELLI BRUNO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina scrutatori i 
Consiglieri: BRAVI GRAZIANO, MICCINI STEFANO, POLSONETTI REGINALDO

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Assente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Presente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Assente
Consiglieri Presenti n. 13
Consiglieri Assenti n. 4
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni Tania, del 
Sindaco Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli e Mariani Benito, sono intervenuti da remoto ai 
sensi del decreto della Presidente del Consiglio n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno della 
deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 22 del 14/05/2021

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
  

Dopodiché

La Presidente del Consiglio Comunale comunica che la mozione acquisita al 
protocollo dell’ente al n. 8244 del 6 marzo 2021 avente ad oggetto: “Proposta intitolazione 
via e/o luogo pubblico al Soprano Rina Gigli” viene rinviata alla seduta successiva per 
assenza giustificata del proponente Consigliere Trucchia.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 8340 dell’8 marzo 2021 avente ad oggetto: “Adesione al 
progetto ‘Milite Ignoto, Cittadino d’Italia (1921- 2021)’ ” – Firmatario Consigliere Simonacci.

Registrato sull’argomento l’intervento del Consigliere Mariani Benito;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli n. 12 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Guzzini, 

Mariani Benito, Marinelli, Miccini, Paoltroni, Pennacchioni, 
Sforza, Simonacci)

Voti contrari n.   1 (Polsonetti)

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione avente ad oggetto “Adesione al progetto ‘Milite Ignoto, 
Cittadino d’Italia (1921- 2021)’ ”,  allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale con la lettera A).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 22 del 14/05/2021

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 8362 del 9 marzo 2021 avente ad oggetto: “Intitolazione di una 
via, spazio o area pubblica alla scrittrice e giornalista Oriana Fallaci” – Firmatari Consiglieri 
Mariani Benito e Trucchia.

Registrati sull’argomento gli interventi dei Consiglieri: Bartoli, Polsonetti e Paoltroni;

Durante la discussione entra in aula il Consigliere Mariani Antonella (Consiglieri presenti n. 14)

Ascoltato in dichiarazione di voto l’intervento del Consigliere Simonacci 
(favorevole);

Udita la replica del Consigliere Mariani Benito;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti  n. 14
Votanti n.  13
Voti favorevoli n.   2 (Mariani Benito, Simonacci)

Voti contrari  n. 11 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Guzzini, Mariani Antonella, 
Marinelli, Miccini, Paoltroni, Pennacchioni, Polsonetti, 
Sforza)

Astenuti  n.   1 (Bravi Graziano)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto: Intitolazione di una via, spazio o 
area pubblica alla scrittrice e giornalista Oriana Fallaci” allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale con la lettera B).

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 8564 del 10 marzo 2021 avente ad oggetto: “Mandato 
al Sindaco per richiedere la convocazione dell’Assemblea Ata dell’Ato 3 Macerata per 
l’annullamento delle delibere n. 9 e n. 10 del 26.06.2020” – Firmatari Consiglieri Trucchia, 
Mariani Benito, Simonacci, Bravi Graziano, Marinelli e Pennacchioni.

Il Consigliere Generosi si connette da remoto (Consiglieri presenti n. 15)



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 22 del 14/05/2021

Registrati sull’argomento l’intervento del Sindaco Bravi Antonio, il quale propone 
che la mozione venga ritirata poiché ormai superata;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri Marinelli e Mariani Benito i quali sono 
favorevoli al ritiro della mozione;

Uditi i firmatari Consiglieri Bravi Graziano, Pennacchioni e Simonacci i quali 
esprimono il proprio assenso al ritiro della mozione;

La Presidente del Consiglio Comunale dichiara che la mozione avente ad oggetto: 
“Mandato al Sindaco per richiedere la convocazione dell’Assemblea Ata dell’Ato 3 
Macerata per l’annullamento delle delibere n. 9 e n. 10 del 26.06.2020” , allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera C )  è RITIRATA.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera D), 
acquisita al protocollo dell’ente al n. 9457 del 16 marzo 2021 avente ad oggetto: “Richiesta 
di inserimento come punto all’ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale, la 
discussione della lettera inviata dal Comitato Rione Mercato relativa alla situazione di 
incuria dell’area indicata nella suddetta” – Firmatario Consigliere Simonacci.

Ascoltati sull’argomento gli interventi del Sindaco Bravi Antonio e dei Consiglieri: 
Simonacci e Paoltroni;

Durante la discussione il Consigliere Bravi Graziano si disconnette da remoto (Consiglieri presenti 
n. 14)

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti n. 14
Voti favorevoli n.   4 (Mariani Benito, Marinelli, Pennacchioni, Simonacci)

Voti contrari n. 10 (Bartoli, Bravi Antonio, Canalini, Generosi, Guzzini, Mariani 
Antonella, Miccini, Paoltroni, Polsonetti, Sforza)

DELIBERA

DI NON APPROVARE la mozione avente ad oggetto: “Richiesta di inserimento come 
punto all’ordine del giorno del prossimo Consiglio Comunale, la discussione della lettera 
inviata dal Comitato Rione Mercato relativa alla situazione di incuria dell’area indicata nella 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 22 del 14/05/2021

suddetta”, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera 
D).

Ai sensi dell'art. 42, comma 6 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale e delle Commissioni Consiliari permanenti, la mozione prot. n. 14319 del 
22.04.2021 dei Consiglieri Mariani Benito e Trucchia “Installazione semaforo intelligente 
incrocio tra: Strada C. Urbani, Contrada San Pietro, strada Torrette, Contrada 
Vallememoria” essendo trascorso 60 minuti per la trattazione delle mozioni, viene rinviata 
alla seduta successiva.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. BONELLI BRUNO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Consiglio n° 22 del 14/05/2021

Oggetto: MOZIONI. 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 21/05/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
GIORGETTI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati 08/03/2021 

  

   

Al Sindaco  

Alla Giunta 

Al Consiglio comunale                                                                                        

 

MOZIONE 

 
Oggetto: Adesione al progetto “Milite Ignoto, Cittadino d’Italia” (1921-2021)  

 

Il Gruppo consiliare di Fratelli d’Italia, nella persona del Consigliere Simone Simonacci 

 

Vista la proposta del Gruppo Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia, sostenuta caldamente 

dall’ANCI, di rendere onore al centesimo anniversario della traslazione del Milite Ignoto 

all’Altare della Patria, avvenuta il 4 Novembre 1921 

 

 

CHIEDE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNI 

 

Il Sindaco e la Giunta ad aderire alla suddetta iniziativa conferendo al Milite Ignoto la 

Cittadinanza Onoraria e di individuare una via, una piazza o qualsiasi altro luogo pubblico da 

intitolare al “Milite Ignoto – Medaglia d’Oro al Valor Militare”. 

 

Si allega alla presente mozione la lettera di presentazione del progetto da parte del MOVM e 

la lettera del Segretario Generale ANCI, Veronica Nicotra, ai Sindaci dei Comuni italiani in cui 

si caldeggia la citata iniziativa. 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci  
 

  

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 8340

del 08.03.2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
5



Prot. n. 26/CAR/FC/GS/ec-2020 

 
          Ai Segretari/Direttori 

e p.c. Ai Presidenti 

         ANCI Regionali 

          LORO SEDI 

            

  

Roma, 6 Marzo 2020 

  

Si trasmette alle Associazioni Regionali in indirizzo, per necessaria conoscenza, la Lettera a firma 
del Segretario Generale ANCI indirizzata a tutti i Comuni Italiani, relativa alle iniziative in 
occasione del centenario del Milite Ignoto, con preghiera di massima diffusione verso tutti i 
Comuni del rispettivo territorio. 

Nel ringraziare per la costante attenzione e collaborazione, con l’occasione si inviano cordiali saluti.  

La Segreteria 

  

  

  

  

       

            

Segreteria Area 
Coordinamento delle ANCI Regionali /  
Supporto e Documentazione ai Processi di Innovazione Istituzionale. 
  
Tel.  06 68009330 
Fax. 06 68009322 
Mail: e.campana@anci.it  

 





Pag. 1 di 3 
 

Ente Morale R.D. 16.9.1927 n. 1858 
 

Art. IV dello Statuto 
“Sono soci effettivi di diritto i decorati di Medaglia  
d’Oro al v.m. viventi. Sono soci a titolo di onore i 
decorati di Medaglia d’Oro al v.m. non viventi. 
Sono, altresì, soci a titolo d’onore le Città e le 
Unità delle Forze Armate decorate di Medaglia 
d’Oro al v.m.”  

 
 

Roma, 29 gennaio 2020 
 
OGGETTO: Commemorazione del centenario della traslazione del Milite Ignoto nel sacello 

dell’Altare della Patria.  Roma, 4 novembre 1921-2021. 
Proposta di conferimento, da parte di ciascun Comune d’Italia, della cittadinanza 
onoraria al Milite Ignoto. 

 
ALLA ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI) 
Via dei Prefetti, 46 R O M A 
anci@pec.anci.it 
 
 

e, per conoscenza (seguito lettera in data 2 agosto 2019, con analogo 
oggetto): 
  
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale R O M A 
anniversarinteressenazionale@pec.governo.it 
 

AL MINISTERO DELLA DIFESA 
Uffici di diretta collaborazione del Ministro R O M A 
udc@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
V° Reparto – Affari Generali R O M A 
stamadifesa@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO R O M A 
statesercito@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELLA MARINA MILITARE R O M A 
maristat@postacert.difesa.it 
 

ALLO STATO MAGGIORE DELL’AERONAUTICA MILITARE R O M A 
stataereo@postacert.difesa.it 
 

ALCOMANDO GENERALE DELL’ARMA DEI CARABINIERI R O M A 
carabinieri@pec.carabinieri.it 
 

AL COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DIFINANZA R O M A 
comando.generale@pec.gdf.it 
 

AL COMMISSARIATO GENERALE  
PER LE ONORANZE AI CADUTI R O M A 
onorcaduti@postacert.difesa.it 
 

AL COMANDO MILITARE DELLA CAPITALE R O M A 
capitale@postacert.difesa.it  

 
 

<><><> 

  

 
GRUPPO DELLE MEDAGLIE D’ORO 

AL VALOR MILITARE D’ITALIA 
______________ 

 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI EFFETTIVI 
 



Pag. 2 di 3 
 

1. PREMESSA 
 

Quando, dopo la conclusione del primo conflitto mondiale, nel corso del quale avevano perso la vita 
circa 650.000 militari italiani, il Parlamento approvò la legge 11 agosto 1921, n.1075, “per la 
sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in guerra”, la 
Commissione appositamente costituita per la individuazione dei resti mortali di quello che sarebbe 
diventato il “Milite Ignoto”, compì ogni possibile sforzo affinché non fosse possibile individuare la 
provenienza “territoriale” del Caduto prescelto e neppure il reparto o la stessa forza armata di 
appartenenza. 
L’unico requisito assunto come inderogabile fu quello della sua italianità. 
Questo elemento di assoluta indeterminatezza, unito alla casualità della scelta finale della bara, tra 
undici identiche, effettuata, nella Basilica di Aquileia, da parte di Maria BERGAMAS, madre di un 
militare caduto in combattimento, i cui resti non furono mai recuperati, consentì a tutti gli italiani di 
identificare una persona cara in quel militare sconosciuto.  Ciò avvenne, infatti, sin dal passaggio 
del treno speciale che lo trasportò da Aquileia a Roma e poi, il 4 novembre 1921, nel momento della 
sua solenne tumulazione presso il sacello dell’Altare della Patria, al Vittoriano. 
Durante la fase finale di quello storico viaggio, i decorati di Medaglia d’Oro al valor militare, che 
già avevano ricevuto il privilegio di svolgere la stessa funzione nel tragitto dalla Basilica alla 
stazione ferroviaria di Aquileia, eseguirono nuovamente, a Roma, la scorta d’onore al feretro, 
trasportato su un affusto di cannone, dalla Basilica di Santa Maria degli Angeli e dei Martiri alla 
base del Vittoriano e quindi ne effettuarono il trasporto, a spalla, sulla scalea, sino alla sua 
deposizione nel sacello, ove il Caduto -anch’Egli, nel frattempo, decorato di MO al VM- viene 
tuttora custodito ed onorato. 
Questa è la motivazione della Sua decorazione: 
 
 
“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee 
più contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo 
senz'altro premio sperare che la vittoria e la grandezza della Patria”.  

24 maggio 1915 – 4 novembre 1918 (R.D. 1° novembre 1921). 
 
 
Proprio da quell’evento, inoltre, sorse l’idea, tra coloro che vi avevano preso parte, di fondare, nel 
1923, il “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia”, successivamente costituito in 
ente morale (Regio Decreto 16 settembre 1927, n. 1858). 
Al riguardo, si allegano una copia dello Statuto attualmente in vigore (approvato con Decreto del 
Presidente della Repubblica del 26 novembre 1948) ed una sintetica scheda informativa. 
 
 
 

2. GENERALITÀ 
 

In occasione dello svolgimento dell’annuale Assemblea ordinaria dei soci effettivi del Gruppo, 
svoltasi in Roma il 24 maggio 2019, tenuto conto di quanto indicato in premessa ed in 
considerazione dell’approssimarsi del centenario dell’evento in oggetto, nonché in relazione alla 
previsione di cui all’articolo II (in particolare lettera f) dello Statuto, con deliberazione adottata 
all’unanimità dei presenti, il Gen. C.A. CC (c.a.) MOVM Rosario AIOSA è stato delegato a 
promuovere, in nome e per conto di questo Ente, le opportune iniziative commemorative 
finalizzate alla valorizzazione storica, morale e sociale dell’anniversario in questione. 
 
 
 



Pag. 3 di 3 
 

3. PROPOSTA COMMEMORATIVA 
 

Così come, cento anni fa, gli sforzi effettuati per fare in modo che quel Soldato, voluto come “di 
nessuno”, potesse in realtà essere percepito come “di tutti”, al punto da trasformarsi nella 
sublimazione del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra mondiale e 
successivamente di tutti i Caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui, in ogni luogo 
d’Italia, si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto.  
Sulla base di questo assunto, le Medaglie d’Oro al valor Militare si rivolgono a codesto Ente, in 
quanto rappresentante della quasi totalità dei Comuni d’Italia, affinché voglia valutare la 
possibilità di promuovere, nel corso del 2020 (nell’imminenza del Centenario in oggetto), il 
conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”, da parte di ciascuna Civica 
amministrazione. 
Sarebbe, altresì, particolarmente significativo se, come già posto in essere da numerosi Comuni, si 
procedesse anche ad ulteriori intitolazioni al “Milite Ignoto - Medaglia d’Oro al Valor Militare” 
di piazze, vie o altri luoghi pubblici. 
Tutto ciò, naturalmente, nel pieno rispetto delle norme amministrative in vigore e dell’autonomia 
degli Enti municipali.  
 
 
 

4. PUNTO DI CONTATTO 
 

Nel ringraziare per l’attenzione, si manifesta sin d’ora la migliore disponibilità a collaborare con 
codesta Associazione, in particolare per quanto attiene agli aspetti storico-documentali. 
Al riguardo, è possibile contattare, presso questa Segreteria, Glauco TORNESI (tel. 3313628374; 
glauco.tornesi@movm.it). 
 
 

 
 
 

MOVM Rosario Aiosa 
E-mail: rosario.aiosa@movm.it 

Mob. 338 67 34 330 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

00184 ROMA – Via dell’Amba Aradam, 14/c 
Tel. 06/77.20.59.47 – 0647355533 Linea Militare: 3.5533 
e-mail – gruppo@movm.it - PEC: gruppo@pec.movm.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Recanati 08/03/2021 Egr. Sig.Sindaco
del Comune di Recanati 

e p.c Presidente del Consiglio Comunale 
PEC: comune.recanati@emarche.it 

Oggetto: Intitolazione di una via, spazio o area pubblica alla scrittrice e giornalista Oriana Fallaci. 

I sottoscritti consiglieri del gruppo Lega Salvini Recanati, presentano, ai sensi dell'art. 44 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la seguente:

Mozione

Premesso che
– l'art.  21  della  Costituzione  Italiana  riconosce  che  “tutti  hanno  il  diritto  di  manifestare

liberamente il proprio pensiero con la parola, lo scritto e ogni altro mezzo di diffusione”;
– Oriana Fallaci era una scrittrice e giornalista. E' stata la prima giornalista donna italiana ad

andare in guerra come inviata speciale.

Considerato che:
– Oriana Fallaci ha contribuito alla libertà di informazione e di espressione nel nostro paese e

e nel mondo intero;
– viene riconosciuta come una delle più grandi interpreti del giornalismo italiano;
– i suoi libri tradotti in molte lingue hanno venduto oltre 20 milioni di copie in tutto il mondo;
– sono  stati  conferiti  alla  scrittrice  fiorentina  numerosi  riconoscimenti  e  onoreficenze  di

carattere  nazionale  ed  internazionale  tra  i  quali  ad  esempio:  laurea  honoris  causa  in
Letteratura  dall'università  di  Chicago;  nel 2005 a New York il  premio Annie Taylor  per
“l'eroismo  e  il  valore”;  l'Amborgino  d'oro  nel  2005  dalla  città  di  Milano;  nel  2005  la
Medaglia  d'oro  quale  benemerita  della  “Cultura”  dall'allora  Presidente  della  Repubblica
Ciampi;

– è noto il valore che Oriana Fallaci ha dato alla cultura, alla letteratura ed al giornalismo
italiano, per il suo coraggio ripetutamente dimostrato nel vivere in luoghi di guerra, tra i
soldati, tra gli scontri a fuoco;

– ha affrontato la sua malattia in modo esemplare e forza d'animo;
– ha però pagato a caro prezzo lo strenuo tentativo di difendere i valori, la cultura, l'identità e

la civiltà dell'Occidente, spendendosi in ogni modo per descrivere il grave pericolo che si
stava diffondendo rispetto alla deriva integralista islamica.

mailto:comune.recanati@emarche.it
amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 8362

del 09/03/2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
6



Tutto ciò premesso e considerato

IL CONSIGLIO IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A :

Avviare l’iter per intitolare una via, parco, spazio o area pubblica alla memoria di Oriana
Fallaci.

Benito Mariani
Pierluca Trucchia

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

amalia.menghini
Macchina da scrivere
7

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n.8564

del 10.03.2021



 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 16/03/2021 

  Al Sindaco  

Alla Giunta 

Al Consiglio comunale                                                                                        

 

MOZIONE 

 
Oggetto: richiesta di inserimento come punto all’ordine del giorno del prossimo Consiglio 

Comunale, la discussione della lettera inviata dal Comitato Rione Mercato relativa alla 

situazione di incuria dell’area indicata nella suddetta. 

 

Il Gruppo consiliare di Fratelli d’Italia, nella persona del Consigliere Simone Simonacci 

 

CHIEDE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNI 

 

Il Sindaco e la Giunta a programmare per il prossimo Consiglio Comunale un ordine del giorno 

per discutere la questione sollevata dalla lettera del Comitato Rione Mercato, in cui si 

denuncia l’incuria della zona del cosiddetto Club Aquila e in cui si accennano a “eventuali 

situazioni di irregolarità” circa la fruizione della medesima. Chiediamo inoltre che il suddetto 

momento di discussione possa svolgersi in regime di Consiglio Comunale “aperto” 

coinvolgendo una rappresentanza del Comitato di Quartiere ed una dell’associazione Club 

Aquila, sperando che questa sia l’occasione per iniziare un percorso che porti alla riapertura 

in sicurezza dell’area in questione per tutti i cittadini recanatesi. 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 
                                                                                                                                     

                    

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 9457

del 16.03.2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
8


	5) Mozione Centenario Milite Ignoto
	Delibera Consiglio n. 22

